
 
 

Об утверждении сроков, мест и правил регистрации заявлений об участии 
в итоговом сочинении (изложении) в Донецкой Народной Республике  

в 2025/26 учебном году 
 
 

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», разделом III Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования, утвержденного приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 233/552, пунктом 32 
части 1 статьи 12 Закона Донецкой Народной Республики 
от 6 октября 2023 г. № 12-РЗ «Об образовании в Донецкой Народной 
Республике», подпунктом 40 пункта 11 раздела III Положения о Министерстве 
образования и науки Донецкой Народной Республики, утвержденного Указом 
Главы Донецкой Народной Республики от 13 декабря 2024 г. № 691, с целью 
организации регистрации участников итогового сочинения (изложения) 
в Донецкой Народной Республике в 2025/26 учебном году 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Определить сроки и места регистрации заявлений об участии 

в итоговом сочинении (изложении) в Донецкой Народной Республике 
в 2025/26 учебном году в соответствии с приложением 1 к настоящему Приказу. 
 

2. Утвердить правила регистрации заявлений об участии в итоговом 
сочинении (изложении) в Донецкой Народной Республике в 2025/26 учебном 
году в соответствии с приложением 2 к настоящему Приказу. 

 
3. Государственному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного профессионального образования «Донецкий республиканский 

 

[REGNUMDATESTAMP]  

  



институт развития образования» (далее – ГБОУ ДПО «ДОНРИРО») внести 
в установленные Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 
сроки сведения об образовательных организациях Донецкой Народной 
Республики, выпускниках текущего года, выпускниках прошлых лет, 
гражданах – участниках итогового сочинения (изложения) в федеральную 
информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования, и приема граждан 
в образовательные организации для получения среднего профессионального 
и высшего образования, и в региональную информационную систему 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших основные образовательные программы среднего общего 
образования. 

 
4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, 

осуществляющих управление в сфере образования: 
4.1. Обеспечить информирование выпускников прошлых лет, лиц, 

обучающихся по образовательным программам среднего профессионального 
образования, граждан о сроках и местах регистрации заявлений об участии 
в итоговом сочинении (изложении) в Донецкой Народной Республике 
в 2025/26 учебном году путем размещения информации на сайте 
муниципального органа, осуществляющего управление в сфере образования, в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4.2. Организовать регистрацию выпускников прошлых лет, лиц, 
обучающихся по образовательным программам среднего профессионального 
образования, граждан на участие в итоговом сочинении в срок до 19 ноября 
2025 года, 21 января и 25 марта 2026 года включительно. 

4.3. Организовать в срок до 21 января, 25 марта 2026 года регистрацию 
участников, повторно допущенных к написанию итогового сочинения 
(изложения) в сроки, установленные расписанием проведения итогового 
сочинения (изложения). 

4.4. Организовать в срок до 21 января, 25 марта 2026 года передачу 
информации в Министерство образования и науки Донецкой Народной 
Республики (далее – Министерство) об участниках, повторно допущенных 
к написанию итогового сочинения (изложения), с заявлениями 
и подтверждающими документами. 

4.5. При регистрации выпускников прошлых лет, лиц, обучающихся по 
образовательным программам среднего профессионального образования, 
данные категории участников распределять в образовательные организации 
муниципального образования в места проведения итогового сочинения 
(изложения). 

4.6. Назначить в муниципальных органах, осуществляющих управление 
в сфере образования Донецкой Народной Республики, ответственных 
за внесение сведений в региональную информационную систему об участниках 
итогового сочинения (изложения). 



4.7. Представить в ГБОУ ДПО «ДОНРИРО» в срок до 19 ноября 
2025 года, 21 января и 25 марта 2026 года сведения об общеобразовательных 
организациях Донецкой Народной Республики, о выпускниках текущего года, 
о выпускниках прошлых лет, лицах, обучающихся по образовательным 
программам среднего профессионального образования, гражданах – участниках 
итогового сочинения (изложения). 

 
5. Руководителям образовательных организаций Донецкой Народной 

Республики, реализующих образовательные программы среднего общего 
образования: 

5.1. Обеспечить информирование выпускников текущего года и их 
родителей (законных представителей), о местах и сроках регистрации заявлений 
об участии в итоговом сочинении (изложении) в Донецкой Народной Республике 
в 2025/26 учебном году через размещение информации о правилах и местах 
регистрации заявлений об участии в итоговом сочинении (изложении) 
в 2025/2026 учебном году на информационном стенде, сайте образовательной 
организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5.2. Организовать регистрацию заявлений выпускников текущего года 
об участии в итоговом сочинении (изложении) в срок до 19 ноября 2025 года, 
в том числе с предъявлением обучающимися с ограниченными возможностями 
здоровья копии рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии, 
а также обучающимися, являющимися детьми-инвалидами и инвалидами, – 
оригинала или заверенной в установленном порядке копии справки, 
подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным 
государственным учреждением медико-социальной экспертизы. 

5.3. Организовать в срок до 21 января и 25 марта 2026 года передачу 
информации в Министерство образования и науки Донецкой Народной 
Республики о выпускниках текущего года, повторно допущенных к написанию 
итогового сочинения (изложения), с заявлениями и подтверждающими 
документами. 

 
6. Отделу государственной итоговой аттестации департамента 

просвещения Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики довести настоящий Приказ до сведения руководителей 
муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, 
руководителей государственных образовательных учреждений, а также 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение пяти 
календарных дней с даты подписания. 
 

7. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить 
на заместителя министра образования и науки Донецкой Народной Республики 
Пестрецова В.В. 
 
 



8. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания. 
 
 

 

[SIGNERSTAMP1] 

Врио министра В.В. Пестрецов 
 



Приложение 1
к приказу Министерства 
образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от «___» ______ 2025 № _____

Сроки и места регистрации на участие в итоговом сочинении 
в Донецкой Народной Республике в 2025/26 учебном году

Дата итогового 
сочинения 

(изложения)
Сроки регистрации Места регистрации

Участие как условие допуска к государственной итоговой аттестации

3 декабря 2025 года до 19 ноября 2025 года
Обучающиеся 11-х классов – в образовательных организациях, в которых обучающиеся 
осваивают образовательные программы среднего общего образования. 
Экстерны – в образовательных организациях по выбору экстерна.

Участие (по желанию)
3 декабря 2025 года до 19 ноября 2025 года
4 февраля 2026 года до 21 января 2026 года
8 апреля 2026 года до 25 марта 2026 года

В образовательной организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, расположенной на территории Донецкой Народной Республики, в которой 
указанные лица восстанавливаются на срок, необходимый для прохождения государственной 
итоговой аттестации. 

3 декабря 2025 года до 19 ноября 2025 года
4 февраля 2026 года до 21 января 2026 года
8 апреля 2026 года до 25 марта 2026 года

В органе местного самоуправления, осуществляющем управление в сфере образования 
Донецкой Народной Республики *

*Перечень органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, осуществляющих регистрацию
на участие в итоговом сочинении (изложении) в Донецкой Народной Республике в 2025/26 учебном году

№
Наименование 

муниципального 
образования

Наименование органа местного 
самоуправления, осуществляющего 

управление в сфере образования
Фактический адрес График приема заявлений

1 2 3 4 5

1. 1Городской округ Донецк Управление образования Администрации 
городского округа Донецк

г.о. Донецк, г. Донецк, 
бул. Шевченко, д. 75, каб. 401

Вторник: 13:00 – 17:00;
четверг: 08:00 – 12:00



Продолжение приложения 1
2

№
Наименование 

муниципального 
образования

Наименование органа местного 
самоуправления, осуществляющего 

управление в сфере образования
Фактический адрес График приема заявлений

1 2 3 4 5

2. 2Городской округ Горловка Управление образования Администрации 
городского округа Горловка

г.о. Горловка, г. Горловка, 
пр. Победы, д. 158, каб. 102

Вторник – четверг: 
08:00 – 16:00

3. 1
1

Городской округ 
Дебальцево

Отдел образования Администрации 
городского округа Дебальцево

г.о. Дебальцево, г. Дебальцево, 
ул. Ленина, д. 12, каб. 506

Понедельник – пятница: 
08:00 – 15:00

4. 1
2

Городской округ 
Докучаевск

Отдел образования Администрации 
городского округа Докучаевск

г.о. Докучаевск ,г. Докучаевск, 
ул. Центральная, д. 44, каб. 6

Понедельник– четверг: 
08:00 – 12:00, 13:00 – 17:00;
Пятница: 08:00 – 12:00, 13:00 
– 16:00

5. 1
3Городской округ Енакиево Управление образования Администрации 

городского округа Енакиево
г.о. Енакиево, г. Енакиево, 
пл. Ленина, д. 7, каб. 504

11.11.2025: 8:00 – 12:00, 
13:00 – 17:00;
14.01.2026: 8:00 – 12:00, 
13:00 – 17:00;
18.03.2026: 8:00 – 12:00, 
13:00 – 17:00

6. 1
6

Городской округ 
Макеевка

Департамент образования Администрации 
городского округа Макеевка 

г.о. Макеевка, г. Макеевка, 
мкр. Центральный, д. 14, каб. 15

Вторник: 14.00 – 16.00;
среда: 09.00 – 11.00

7. 1
7

Городской округ 
Мариуполь

Управление образования Администрации 
городского округа Мариуполь

г.о. Мариуполь, г. Мариуполь, 
ул. Казанцева, д. 27 а, 

каб. «Отдела общего образования»

Вторник: 10:00 – 16:00;
четверг: 09:00 – 17:00

8. 1
8Городской округ Снежное Отдел образования администрации 

городского округа Снежное 
г. о. Снежное, г. Снежное, 
ул. Ленина, д. 39, каб. 216

Среда: 13:00 – 16:30;
пятница: 9:00 – 12:00, 
14:00 – 15:00

9. 1
9Городской округ Торез Отдел образования Администрации 

городского округа Торез
г.о. Торез, г. Торез, 

ул. Пионерская, д. 3, каб. 101
Вторник: 10:00 – 12:00,
пятница: 09:00 – 11:00



Продолжение приложения 1
3

№
Наименование 

муниципального 
образования

Наименование органа местного 
самоуправления, осуществляющего 

управление в сфере образования
Фактический адрес График приема заявлений

1 2 3 4 5

10. 2
0

Городской округ 
Харцызск

Управление образования Администрации 
городского округа Харцызск

г.о. Харцызск, г. Харцызск, 
пер. Мануильского, д. 2, каб. 13

03.11.2025 – 18.11.2025 
12.01.2026 – 20.01.2026
16.03.2025 – 24.03.2025:
13:00 – 16:00 

11. 2
1

Шахтёрский 
муниципальный округ

Управление образования Администрации 
Шахтёрского муниципального округа

Шахтерский м.о., г. Шахтерск, 
ул. Ватутина, д. 1, каб. 2

Вторник – четверг: 
13:00 – 15:00 

12. 2
2

Ясиноватский 
муниципальный округ

Отдел образования Ясиноватского 
муниципального округа

Ясиноватский м.о., г. Ясиноватая, 
ул. Орджоникидзе, д. 147, каб. 111

Понедельник – пятница: 
09:00 – 12:00

13. 2
3

Амвросиевский 
муниципальный округ 

Управление образования Администрации 
Амвросиевского муниципального округа

Амвросиевский м.о., 
г. Амвросиевка, ул. Ленина, 

д. 24, каб. 406

Понедельник, среда: 08:00 – 
12:00, 13:00 – 17:00;
Пятница: 08:00 – 12:00, 13:00 
– 15:45

14. 2
4

Волновахский 
муниципальный округ 

Управление образования Администрации 
Волновахского муниципального округа

Волновахский м.о., г. Волноваха, 
ул. Героя России Владимира 

Жоги, д. 1, каб. 404

Понедельник – пятница: 
14:00 – 17:00 

15. 2
5

Володарский 
муниципальный округ

Отдел образования Администрации 
Володарского муниципального округа

Володарский м.о., 
пгт. Володарское, ул. Ленина, 

д. 87, каб. 40

07.11.2025: 13:00 – 16:00;
14.11.2025: 13:00 –16:00;
21.11.2025: 13:00 – 16:00;
16.01.2026: 13:00 – 16:00;
23.01.2026: 13:00 –16:00;
30.01.2026: 13:00 – 16:00;
13.03.2026: 13:00 – 16:00;
20.03.2026: 13:00 –16:00;
27.03.2026: 13:00 – 16:00

16. 2
6

Новоазовский 
муниципальный округ

Управление образования Администрации 
Новоазовского муниципального округа

Новоазовсский м.о., 
г. Новоазоавск, ул. Ленина, д. 13, 

каб. 2

Понедельник – четверг: 
09:00 – 12:00

17. 2 Мангушский Отдел образования Администрации Мангушский м.о., пгт. Мангуш, 10.11.2025, 12.11.2025,



Продолжение приложения 1
4

№
Наименование 

муниципального 
образования

Наименование органа местного 
самоуправления, осуществляющего 

управление в сфере образования
Фактический адрес График приема заявлений

1 2 3 4 5
7муниципальный округ Мангушского муниципального округа ул. Ленина, д. 64, приемная 

начальника отдела образования 
14.11.2025: 08:30 –12:00, 13:00 
–16:00;
12.01.2026, 14.01.2026, 
16.01.2025: 08:30 – 12:00, 
13:00 –16:00;
16.03.2026, 18.03.2025, 
20.03.2026: 08:30 –12:00, 13:00 
– 16:00

18. 2
8

Старобешевский 
муниципальный округ

Управление образования Администрации 
Старобешевского муниципального округа

Старобешевский м.о., 
пгт. Старобешево, ул. Советская, 

д. 43, каб. 2

Понедельник – пятница: 
10:00 – 12.00

19. 2
9

Тельмановский 
муниципальный округ

Отдел образования Администрации 
Тельмановского муниципального округа

Тельмановский м.о.,
пгт. Тельманово, ул. Ленина, 

д. 148, каб. 4

Понедельник, среда, четверг:
08:00 – 12:00 

20. Городской округ 
Иловайск

Отдел образования и культуры 
Администрации городского округа 

Иловайск

г.о. Иловайск, г. Иловайск, 
ул. Шевченко, д. 139, каб. 30

Вторник, четверг: 
10:00 – 12:00 



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНЫ:
приказом 
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от _________2025 г. №________

Правила регистрации заявлений об участии в итоговом сочинении (изложении) 
в Донецкой Народной Республике в 2025/26 учебном году

I. Общие положения
1. Настоящие Правила регистрации заявлений об участии в итоговом 

сочинении (изложении) в Донецкой Народной Республике в 2025/26 учебном 
году (далее – Правила) разработаны в соответствии с Порядком проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору 
в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 233/552 (далее – Порядок 
проведения ГИА-11).

2. Действие настоящих Правил распространяется на: 
обучающихся 11-х классов, осваивающих образовательные программы 

среднего общего образования, экстернов (далее – выпускники текущего года); 
лиц, освоивших образовательные программы среднего общего 

образования в предыдущие годы, имеющих документ об образовании, 
подтверждающий получение среднего общего образования (или 
образовательные программы среднего (полного) общего образования – для лиц, 
получивших документ об образовании, подтверждающий получение среднего 
(полного) общего образования до 1 сентября 2013 года), и (или) 
подтверждающий получение среднего профессионального образования, а также 
для лиц, имеющих среднее общее образование, полученное в иностранных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее вместе – 
выпускники прошлых лет); 

лиц, обучающихся по образовательным программам среднего 
профессионального образования, не имеющих среднего общего образования; 

лиц, получающих среднее общее образование в иностранных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность; 

лиц, допущенных к государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в предыдущие 
годы, но не прошедших государственную итоговую аттестацию по 
образовательным программам среднего общего образования (далее – ГИА) или 
получивших на ГИА неудовлетворительные результаты более чем по одному 
обязательному учебному предмету, либо получивших повторно 
неудовлетворительный результат по одному из этих предметов на ГИА 
в дополнительные сроки. 



2
Продолжение приложения 2

3. Лица, желающие принять участие в итоговом сочинении 
(изложении), имеют право подать заявление о регистрации на участие 
в итоговом сочинении (изложении) (далее – заявление) только по одному из 
возможных мест регистрации в сроки, установленные Порядком проведения 
ГИА-11.

II. Регистрация заявлений об участии в итоговом сочинении (изложении) 
в образовательных организациях, реализующих образовательные программы 

среднего общего образования

4. Категория лиц, регистрация которых на участие в итоговом 
сочинении (изложении) как условие допуска к ГИА осуществляется 
в общеобразовательных организациях, реализующих программы среднего 
общего образования (далее – образовательные организации):

обучающиеся, получающие среднее общее образование 
в образовательной организации по образовательным программам среднего 
общего образования;

обучающиеся по образовательным программам среднего общего 
образования в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого 
типа, а также в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения 
свободы;

лица, допущенные к ГИА в предыдущие годы, но не прошедшие ГИА 
или получившие на ГИА неудовлетворительные результаты более чем по 
одному обязательному учебному предмету, либо получившие повторно 
неудовлетворительный результат по одному из этих предметов на ГИА 
в дополнительные сроки (далее – лица со справкой об обучении);

обучающиеся, получающие среднее общее образование в рамках 
освоения образовательных программ среднего профессионального образования, 
в том числе образовательных программ среднего профессионального 
образования, интегрированных с образовательными программами основного 
общего и среднего общего образования (в случае участия в ГИА в качестве 
экстернов с последующим получением документа о среднем общем 
образовании).

5. Регистрация лиц со справкой об обучении для участия по их 
желанию в итоговом сочинении (изложении) проводится в организациях, 
в которых указанные лица восстанавливаются на срок, необходимый для 
прохождения ГИА. При подаче заявления такие лица предъявляют справку об 
обучении по образцу, самостоятельно устанавливаемому организацией, 
осуществляющей образовательную деятельность.

6. Сроки подачи заявления – не позднее чем за 2 недели до начала 
проведения итогового сочинения (изложения).

7. Заявление и согласие на обработку персональных данных подаются 
по форме в соответствии с приложениями 1, 3 к настоящим Правилам. При 



3
Продолжение приложения 2

подаче заявления также предоставляются документы, подтверждающие право 
на создание особых условий:

для обучающихся 11-х классов, экстернов с ограниченными 
возможностями здоровья – копия рекомендаций психолого-медико-
педагогической комиссии (далее – ПМПК); 

для обучающихся 11-х классов, экстернов – детей-инвалидов и 
инвалидов – оригинал или заверенная в установленном порядке копия справки, 
подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным 
государственным учреждением медико-социальной экспертизы (далее – 
ФГУ МСЭ).

8. Прием заявлений, согласий на обработку персональных данных и 
подтверждающих документов, регистрация обучающихся, экстернов 
осуществляется лицами, ответственными за прием и регистрацию заявлений, 
назначенными приказом руководителя образовательной организации.

9. Заявление подлежит обязательной регистрации в день подачи 
заявления в журнале регистрации.

10. На заявлении ставится отметка о номере и дате его регистрации.
11. Журнал регистрации заявлений нумеруется, брошюруется, 

скрепляется печатью образовательной организации.

III. Регистрация заявлений об участии в итоговом сочинении в органах 
местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования

12.  Категория лиц, регистрация заявлений которых проводится в 
органах местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования:

лица, освоившие образовательные программы среднего общего 
образования в предыдущие годы, имеющих документ об образовании, 
подтверждающий получение среднего общего образования (или 
образовательные программы среднего (полного) общего образования – для лиц, 
получивших документ об образовании, подтверждающий получение среднего 
(полного) общего образования, до 1 сентября 2013 года), и (или) 
подтверждающий получение среднего профессионального образования, а также 
для лиц, имеющих среднее общее образование, полученное в иностранных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее вместе – 
выпускники прошлых лет);

лица, обучающиеся по образовательным программам среднего 
профессионального образования, не имеющие среднего общего образования;

лица, получающие среднее общее образование в иностранных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность.

13. Сроки подачи заявлений – не позднее чем за 2 недели до начала 
проведения итогового сочинения (изложения).

14. Лица, перечисленные в пункте 12 Правил, самостоятельно 
выбирают сроки написания итогового сочинения из числа установленных 



4
Продолжение приложения 2

расписанием проведения итогового сочинения (изложения). Выбранную дату 
участия в итоговом сочинении такие лица указывают в заявлении.

15. Заявление и согласие на обработку персональных данных подаются 
по форме в соответствии с приложениями 2, 3 к настоящим Правилам. При 
подаче заявления предоставляются документы, подтверждающие право на 
создание особых условий:

для лиц с ограниченными возможностями здоровья – копия 
рекомендаций ПМПК, для детей-инвалидов и инвалидов – оригинал или 
заверенная в установленном порядке копия справки, подтверждающей факт 
установления инвалидности, выданной ФГУ МСЭ.

16. Прием заявлений, согласий на обработку персональных данных и 
подтверждающих документов, а также регистрация участников итогового 
сочинения (изложения) осуществляется лицами, ответственными за прием и 
регистрацию заявлений, в органе местного самоуправления, осуществляющего 
управление в сфере образования.

17. Подача заявления осуществляется лично лицом, планирующим 
принять участие в итоговом сочинении (изложении), на основании документа, 
удостоверяющего его личность, или его родителями (законными 
представителями) на основании документа, удостоверяющего их личность, или 
уполномоченными лицами на основании документа, удостоверяющего их 
личность, и оформленной в установленном порядке доверенности.

18. При подаче заявления представляются следующие документы:
документ, удостоверяющий личность участника итогового сочинения 

(изложения);
для выпускников прошлых лет – оригинал документа об образовании 

(оригинал иностранного документа об образовании предъявляется с 
заверенным в установленном порядке переводом с иностранного языка);

для обучающихся по образовательным программам среднего 
профессионального образования – справку из образовательной организации, в 
которой заявитель проходит обучение, подтверждающую освоение 
образовательных программ среднего общего образования или завершение 
освоения образовательных программ среднего общего образования в текущем 
году.

19. Заявление подлежит обязательной регистрации в день подачи 
заявления в журнале регистрации заявлений на участие в итоговом сочинении 
(изложении).

20. Журнал регистрации заявлений нумеруется, брошюруется, 
скрепляется печатью органа местного самоуправления, осуществляющего 
управление в сфере образования.

21. На заявлении делается отметка о номере и дате его регистрации.
22. Лицом, ответственным за прием и регистрацию заявления, в 

установленные сроки выдается на руки заявителю заполненное уведомление, 
являющееся документом, подтверждающим регистрацию на участие в 
итоговом сочинении (изложении).



5
Продолжение приложения 2

Приложение 1
к Правилам регистрации заявлений об
участии в итоговом сочинении
(изложении) в Донецкой Народной
Республике в 2025/26 учебном году
(п. 7)

Форма

Директору ____________________

______________________________
(наименование общеобразовательной организации)

Заявление об участии в итоговом сочинении (изложении)

(Фамилия)

(Имя)

(Отчество)

                     (Дата рождения)

                                      (Контактный телефон)

Наименование документа, удостоверяющего личность 

_________________________________________________________________

Реквизиты документа, удостоверяющего личность:

Серия Номер

Пол:  Мужской Женский

СНИЛС

Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом

сочинении изложении



6
Продолжение приложения 2

для получения допуска к государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования.

Прошу организовать проведение итогового сочинения (изложения) в 
условиях, учитывающих состояние моего здоровья, особенности 
психофизического развития, подтверждаемые:

➢ оригиналом или надлежащим образом заверенной копией рекомендаций 
ПМПК;

➢ оригиналом или надлежащим образом заверенной копией справки, 
подтверждающей факт установления инвалидности, выданной ФГУ МСЭ.

Необходимые условия проведения итогового сочинения (изложения):

С Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения)                       
в 2025/26 учебном году ознакомлен(а).

Подпись заявителя /     (ФИО)

Дата « »  20  г.

Подпись родителя (законного представителя) несовершеннолетнего участника 
итогового сочинения (изложения) 

/     (ФИО)

Дата « »  20  г.

Регистрационный номер 



7
Продолжение приложения 2

Приложение 2
к Правилам регистрации заявлений об
участии в итоговом сочинении
(изложении) в Донецкой Народной
Республике в 2025/26 учебном году
(п.15)

Форма

Руководителю__________________
______________________________

(наименование организации)

Заявление об участии в итоговом сочинении (изложении)

(Фамилия)

(Имя)

(Отчество)

. .
                           (Дата рождения)

                     (Контактный телефон)

Наименование документа, удостоверяющего личность 

Реквизиты документа, удостоверяющего личность:

Серия Номер

Пол: Мужской Женский

СНИЛС

Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом сочинении (отметить 
дату участия в итоговом сочинении):

в первую среду декабря



8
Продолжение приложения 2

в первую среду февраля

во вторую среду апреля
для использования его при приеме в образовательные организации высшего 
образования.

Прошу организовать проведение итогового сочинения (изложения) в условиях, 
учитывающих состояние моего здоровья, особенности психофизического 
развития, подтверждаемые:
➢ оригиналом или надлежащим образом заверенной копией рекомендаций 

ПМПК;
➢ оригиналом или надлежащим образом заверенной копией справки, 

подтверждающей факт установления инвалидности, выданной ФГУ МСЭ.

Необходимые условия проведения итогового сочинения (изложения):

С Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения)                         
в 2025/26 учебном году ознакомлен(а).

Подпись заявителя /     (ФИО)
 
« »  20  г.

Регистрационный номер 



9
Продолжение приложения 2

Приложение 3
к Правилам регистрации заявлений об 
участии в итоговом сочинении 
(изложении) в Донецкой Народной 
Республике в 2025/26 учебном году 
(п. 7, 15)

Форма согласия на обработку персональных данных

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я, , 
(ФИО) 

паспорт________________ , выдан _______________
                    (серия, номер) 

(когда и кем выдан)
адрес регистрации: ___________________________________________________ , 

даю свое согласие ________________________________________________________________
                                                                           (наименование организации)
на обработку моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже 
категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии); пол; дата 
рождения; контактный телефон (при наличии); гражданство; СНИЛС (при наличии); реквизиты 
документа, удостоверяющего личность; наименование образовательной организации, в которой 
осваивается (освоена) образовательная программа среднего общего образования; номер класса (при 
наличии); об отнесении меня к категории лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-
инвалидов или инвалидов; информация о результатах итогового сочинения (изложения)..

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 
формирования федеральной информационной системы обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные организации для 
получения среднего профессионального и высшего образования (ФИС) и региональной 
информационной системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования (РИС), а также хранение данных об этих результатах на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих 
персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без 
ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией 
(операторам ФИС и РИС) обезличивание, блокирование персональных данных, а также 
осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством 
Российской Федерации.

Я проинформирован, что 
__________________________________________________________________________________

(наименование организации)
гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным 
способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в 
течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих 

интересах.
«____» ___________ 202__ г. _____________ /_____________ / 

         Подпись        Расшифровка подписи


